
 

 

   
EEESSSTTTUUUDDDIIIOOO   DDDEEE   IIIMMMPPPAAACCCTTTOOO   

AAAMMMBBBIIIEEENNNTTTAAALLL      
“““PPPLLLAAANNNTTTAAA   DDDEEE   GGGEEENNNEEERRRAAACCCIIIÓÓÓNNN   SSSOOOLLLAAARRR   

TTTEEERRRMMMOOOEEELLLÉÉÉCCCTTTRRRIIICCCAAA   DDDEEE   111777   MMMWWW   EEENNN   

FFFIIINNNCCCAAA   LLLAAA   MMMOOONNNCCCLLLOOOVVVAAA   YYY   LLLÍÍÍNNNEEEAAA   DDDEEE   

EEEVVVAAACCCUUUAAACCCIIIÓÓÓNNN   HHHAAASSSTTTAAA   

SSSUUUBBBEEESSSTTTAAACCCIIIÓÓÓNNN   VVVIIILLLLLLAAANNNUUUEEEVVVAAA   DDDEEELLL   

RRREEEYYY”””   (((SSSEEEVVVIIILLLLLLAAA)))   

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.



ÍNDICE 
 

 

 

1. INTRODUCCIÓN................................................................................................... 4 
[...]
no peligrosos y asimilables a urbanos y los residuos peligrosos. 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 30 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

En la fase de construcción los residuos asimilables a urbanos que se generarán serán del tipo 

maderas, metales, plásticos, restos de hormigón y orgánicos generados por el personal de obra. 

También se deben considerar las tierras sobrantes generadas debido a la realización de las 

cimentaciones, sobre todo de la torre (por sus dimensiones)  y helióstatos (por su número), en 

una primera aproximación según las dimensiones de las cimentaciones se ha calculado el volumen 

de tierra extraído como el siguiente: 

EDIFICIO SUPERFICIE (m2) PROFUNDIDAD 

(m) 

VOLUMEN DE 

TIERRA (m3) 

TORRE 490 12 5.890 

HELIÓSTATOS (Cada uno) 0.79 4 3,16 

TANQUES DE SALES FRIAS 22 1.5 255 

TANQUES DE SALES 

CALIENTES 

22 1.5 255 

TURBINA DE VAPOR 120 1.5 180 

OTROS EQUIPOS 

(Instalaciones eléctricas, 

tuberías, edificio de control, 

etc…) 

--- --- 400 

 
Tabla nº 4: Volumen de tierra extraído en edificios principales 

 

En cuanto a los residuos peligrosos generados en la fase de construcción estos serán 

principalmente los derivados del mantenimiento de la maquinaria, utilizada para la realización de la 

obra, como aceites usados, restos de trapos impregnados con aceites, tierras contaminadas con 

aceites, baterias, etc… 

En la fase de explotación los residuos no peligrosos generados serán residuos asimilables a 

urbanos, generados por el personal de la planta y los lodos generados en el proceso de 

ablandamiento del agua con cal. 

En cuanto a los residuos peligrosos destacan los aceites lubricantes utilizados para la turbina 

de vapor, el consumo de éstos para el llenado inicial del sistema se estima en 11,5 m3 , el volumen 

del tanque es de 10 m 3, para estos volúmenes la generación anual de residuos (aceites usados) 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 31 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

será del orden de 7 toneladas anuales. Por otro lado también se generarán aunque en un volumen 

mucho menor trapos impregnados de aceites y grasas del mantenimiento de la instalación y 

aceites que provienen del separador aceite-agua del efluente de las aguas de limpieza. 

En el siguiente cuadro se resumen la tipología de residuos generados tanto en la fase de 

construcción como de explotación, teniendo en cuenta su procedencia, destino y tipo de gestión. 

Los residuos peligrosos generados aparecen indicados en la tabla como (RP), siendo el resto 

residuos no peligrosos o asimilables a urbanos (RAU). 

TIPO DE RESIDUO ORIGEN DESTINO GESTIÓN 

FASE DE CONSTRUCCIÓN 

Trapos impregnados de 

aceites (RP) 

Mantenimiento de la 

instalación 

Tierras contaminadas (RP) 

Posibles vertidos, derrames 

de la maquinaria y 

manipulación de sustancias 

Retirada por gestor 

autorizado. 

Aceites usados (RP) 

Mantenimiento de 

maquinaria. 

Fase de prueba y Puesta en 

marcha de la instalación 

Retirada por gestor 

autorizando, priorizando su 

valorización 

Envases que han contenido 

sustancias peligrosos (RP) 

Mantenimiento de 

maquinaria. 

Taller montaje de 

helióstatos. 

Almacén temporal de 

Residuos Peligrosos 

Retirada por gestor 

autorizado. 

Tierras sobrantes 
Cimentaciones, drenajes, 

zanjas. 

Almacenamiento 

temporal  en obra 

Reutilización en la medida de 

lo posible el resto será 

retirada a vertedero por 

gestor autorizado 

Restos de hormigón 
Cimentaciones, drenajes, 

zanjas. 

Almacenamiento 

temporal de RAU 

Retirada por Gestor 

autorizado. 

Restos asimilables a urbanos 

Restos procedentes del 

personal de la obra 

 

Almacenamiento 

temporal de RAU 

Retirada por Gestor 

autorizado 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 32 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

TIPO DE RESIDUO ORIGEN DESTINO GESTIÓN 

FASE DE CONSTRUCCIÓN 

Maderas, chatarras, plásticos 

Cimentaciones,  envoltorio 

de componentes, protección 

transporte de materiales  

Almacenamiento 

temporal de RAU 

Retirada por Gestor 

autorizado, priorizando su 

reutilización, valorización 

 

TIPO DE RESIDUO ORIGEN DESTINO GESTIÓN 

FASE DE EXPLOTACIÓN 

Aceites  y lubricantes usados 

(RP) 

Turbina de vapor y 

mantenimiento de las 

instalaciones. 

Almacén temporal de 

residuos peligrosos 

Retirada por gestor 

autorizado 

Trapos impregnados con 

aceites (RP) 

Mantenimiento de las 

instalaciones 

Almacén temporal de 

residuos peligrosos 

Retirada por gestor 

autorizado 

Envases que han contenido 

sustancias peligrosas (RP) 

Mantenimiento de las 

instalaciones, sustancias 

químicas y aditivos utilizados 

en la potabilización, 

desmineralización y 

depuración de las aguas 

Almacén  temporal de 

Residuos peligrosos 

Retirada por gestor 

autorizado 

Aceites del separador de 

grasas (RP) 

Aceites procedentes del 

separador lamelar de aguas 

pluviales y de limpieza. 

Almacén temporal  de 

residuos peligrosos 

Retirada por gestor 

autorizado 

Tóners Oficinas, sala de control Retirada por gestor 

autorizado 

Tubos fluorescentes Oficinas, sala de control 

Almacén temporal de 

residuos peligrosos 
Retirada por gestor 

autorizado 

Lodos  de tratamiento de 

agua bruta 

Proceso de ablandamiento 

del agua con cal 

Almacenamiento 

temporal de lodos 

Retirada por gestor 

autorizado 

Lodos  de tratamiento de 

agua sanitaria 

Proceso de depuración de 

aguas sanitarias 

Almacenamiento 

temporal de lodos  

Retirada por gestor 

autorizado 

Residuos asimilables a 

urbanos 

Procedentes del personal de 

planta 

Almacén temporal de 

RAU 

Retirada por gestor 

autorizado 

Tabla nº 5: Residuos generados por el proyecto en fase de construcción y en fase de explotación. 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 33 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

3.2.7. Descripción de los efluentes generados y sistemas de tratamiento  

El tratamiento del agua bruta consiste en un pretratamiento mediante filtros de arena y un 

ablandamiento con cal. Esta agua se usará directamente como aporte a las torres de refrigeración 

y alimentará a la planta de agua desmineralizada consistente en una ósmosis inversa y una 

electrodeionización. El agua desmineralizada proveniente de esta planta será empleada para 

aporte al ciclo agua vapor y limpieza de espejos.  

El agua pretratada se utilizará directamente para agua de servicios y de limpieza, así como 

previo paso por una planta potabilizadora para duchas y lavabos. Los efluentes generados como 

consecuencia de la limpieza, así como las pluviales con aceites, serán tratados mediante un 

separador agua-aceite en la red de drenajes aceitosos, para su correcta separación, siendo el 

caudal del efluente final de 2 Tn/h.  

El rechazo de la desmineralización (caudal de 1,6 Tn/h), conjuntamente  con las purgas del 

generador de vapor (caudal de 2,8 Tn/h) irá a parar a esta balsa de recogida de efluentes en la 

zona de la planta. 

Las aguas sanitarias pasarán por una planta de tratamiento previo al vertido a la balsa de 

recogida de efluentes de la planta, con un caudal de 4 m3/día, que será objeto de tratamiento in 

situ, mediante depuradora biológica compacta con aireación prolongada, y que constará de los 

siguientes procesos: zona anóxica (para desnitrificación), zona óxica (para eliminación de materia 

orgánica y nitrificación), recirculación de fangos y decantación secundaria. Tras esta etapa se 

instalará una filtración de arena, y una desinfección del efluente, incorporándose el caudal 

depurado al efluente del circuito de refrigeración.  

 Los fangos de esta depuración se espesarán y deshidratarán mediante sacos filtrantes, 

procediendo posteriormente a la adecuada gestión del fango deshidratado. 

El volumen más importante de vertido generado es el que procede de la purga del circuito de 

refrigeración, estimado en unos 100.000 m3 anuales y con un caudal de 8,7 Tn/h. Se trata de 

aguas con una mayor concentración de sales tras pasar por 5 ciclos de evaporación, siendo las 

características de la misma las que se describen en la siguiente tabla: 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 34 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

 

PARÁMETROS AGUA BRUTA AGUA TRATADA EFLUENTE DE PURGA 

Calcio ( mg/L Ca2+) 133,6 20 100 

Magnesio ( mg/L Mg 2+) 16,61 16,61 83,05 

Sodio ( mg/ L Na +) 102,7 102,7 513,5 

Potasio ( mg/ L K+) 2 2 10 

Cloruros ( mg/L CL-) 112,73 112,73 563,65 

Sulfatos ( mg/ L SO4
2-) 65,39 65,39 326,95 

Bicarbonatos (mg/L HCO3-) 399,55 50 250 

Nitratos (mg/LNO3- ) 89,73 89,73 448,65 

Sílice (mg/L SiO2 ) 17,62 17,62 88,1 

pH 7,41 --- --- 

Conductividad (microS/cm) 1140 700 3500 

TDS (mg/L) 729,34 --- --- 

TSS (mg/L) 12 --- --- 

Turbidez (ntu) 1,85 --- --- 

DQO 57 --- --- 

DBO 34 --- --- 

 
Tabla nº 6: Características del agua bruta, tratada y del efluente de purga. 

 

El destino final del efluente, dadas sus carácterísticas, será el de su utilización como agua de 

riego, para ello este efluente será descargado en una balsa de riego de 300.000 m3 de capacidad 

que la propiedad posee en la misma finca (embalse de la viñuela I) y a 1 kilómetro 

aproximadamente al Norte de la instalación. El caudal del efluente de descarga a la balsa de riego 

se ha estimado de 15,4 Tn/h. En el anexo 10.2 se adjunta un gráfico con el balance hídrico. 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 35 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

3.3. Descripción general de la instalación eléctrica de interconexión a la red de 
distribución 

 

La Planta contará con dos líneas de interconexión con la red de distribución: 

� Una línea de interconexión para evacuación de la energía producida en el nivel de 66 kV 

con la SE de Villanueva del Rey, que dista en línea recta unos 14 Km de la Planta. El 

trazado propuesto para esta línea posee una longitud total de 16.075 metros. Esta línea se 

dimensionará para una potencia activa máxima de 17 MW. 

� Una línea de interconexión para alimentación de los sistemas auxiliares de Planta, 

exclusivamente para consumo desde la red local de distribución. La potencia máxima de 

consumo será de 6 MVA. 

Las instalaciones de interconexión, están constituidas por todas aquellas instalaciones y 

equipos necesarios para efectuar la conexión en el nivel de 66 kV con la red de ENDESA para 

evacuación de la energía generada, y comprenden: 

� Una posición adicional de línea en el nivel de 66 kV en el doble embarrado de 66 kV 

existente en la subestación de Villanueva del Rey perteneciente a ENDESA. En principio 

cabe preveer la necesidad de ampliar el Parque existente con una ampliación de terrenos, 

para disponer la nueva posición de salida en el doble embarrado. 

� Línea eléctrica en simple circuito de interconexión entre la Planta y la SE de Villanueva del 

Rey. 

3.3.1. Características de la línea eléctrica de 66 kV 

La línea de simple circuito constará aproximadamente de 54 apoyos y dos pórticos de llegada 

(un promedio de unos 300 metros de vano). Estará dotada de un conductor de aluminio-acero 

galvanizado del tipo LA-280. El trazado propuesto se muestra en los planos nº 3 a y 3 b de 

localización de la línea eléctrica aérea de evacuación de energía. 

Con objeto de proteger la línea contra descargas atmosféricas se instalará un cable 

compuesto tierra-fibra óptica del tipo OPGW. 

El aislamiento estará constituido por seis elementos de vidrio templado, del tipo caperuza y 

vástago, con una línea de fuga de 310 mm por elemento (1860 mm). 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 

 Página 36 de 222 
 

 

GEMASOLAR 2006 s.a.GEMASOLAR 2006 s.a.

La línea estará dotada de un conductor de aluminio-acero según la recomendación UNE21018 

del tipo LA-280. 

Los apoyos a instalar serán metálicos en celosía, de serie normalizada, formados por perfiles 

angulares, con acero AE-275 (A42b) para las diagonales y AE-355 (A52d) para los montantes, 

según norma UNE 36080.8R, siendo su anchura mínima 45 mm y su espesor mínimo 4 mm. Todos 

los apoyos tendrán una protección superficial basada en galvanizado en caliente. 

Las cimentaciones de los apoyos serán de hormigón en masa calidad H200 y deberá cumplir 

lo especificado en la instrucción de Hormigón Estructural EHE (R.D. 2661/98 del 11 de Diciembre). 

La cimentación de los apoyos será de una superficie de 12 m2 y una profundidad de 3 metros, 

siendo el volumen de tierra extraído para cada uno de estos apoyos de 36 m3. 

3.3.2. Descripción de las obras  de la línea eléctrica aérea y ampliación de instalaciones y equipos 
auxiliares 

Las actuaciones para la realización de la línea eléctrica comprenderán el movimiento de tierra 

para la adecuación del terreno, así como las cimentaciones para las estructuras de soporte de la 

aparamenta, soporte de embarrado y pórtico de acometida (para la ampliación de la subestación) 

y cimentación de los apoyos. 

También será necesario realizar para la ampliación de la subestación, realización de zanjas 

para los cables mediante canales prefabricados para cables de control y fuerza, la prolongación de 

la red de drenajes existente y la modificación de vallado perimetral en la ampliación. 

No se prevé la apertura de nuevos caminos o pistas de acceso ya que se utilizarán las vías ya 

existentes, contemplándose tan sólo el acondicionamiento de los mismos en caso de deterioro. 

Serán necesarias las operaciones propias para el montaje de los apoyos (utilización de grúas o 

camiones - grúa que deben llegar hasta los puntos de localización de los apoyos). Para el tendido 

de cables será necesaria la utilización de un camión y un tren de tendido. 

3.4. Acciones del proyecto susceptibles de producir impactos 

En este apartado diferenciaremos por una parte las acciones inherentes al proyecto de la 

planta solar termoeléctrica y por otro lado los derivados de la realización de la línea eléctrica aérea 



 

 

 

Fecha: 07/2007 
Informe: 07/372/51006 

 
 

 
Estudio de Impacto Ambiental “Planta de generación solar termoeléctrica en finca La Monclova en 
el TM de Fuentes de Andalucía y línea eléctrica de evacuación hasta subestación Villanueva del Rey 
en la provincia de Sevilla” 